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14.- ¢Cufintos gramos de &cido clorhidrico gaseoso -

se obtienen al hacer reaccionar 50 gramos de -
cloruro de sodio con 48 gramos de écido salft-~
rico?., segfin la siguiente reaccidn (no-balan-

ceada) .

NaCI + H2504 — % HC1l + Na2804

¢Culntos gramos de agua oxigenada se obtienen-
al hacer reaccionar 730 g. de dibxido de bario
con 600 g, de &cido clorhidrico, segfin la si--

guiente reaccidn: (no-balanceada).

Ba0 + HCl ——————» H202 + BaC12

3

Se hacen reaccionar 88 g. de calcio con 88 g.,=-
de &cido clorhidrico. ¢cudnto cloruro de cal--

cio se obtiene? Reaccibn:

Ca. 4+ HCI —_— H2

NUMERO ATOMICO Y MASA ATOMICA DE LOS ELEMENTOS .

ELEMENTO

Actinio
Aluminio
Americio
Antimonio
Argbn
Arsénico
Astato
Azufre
Bario
Berilio
Berkelio
Bismuto
Boro
Bromo
Cadmio
Calcio
Californio
Carbono
Cerio
Cesio
Cinc
Cloro
Cobalto
Cobre
Cromo
Curie
Disprocio
Einstenio
Erbio
Escandio
Estano
Estroncio
Europio
Fermio

SIM-
BOLO

Ac
Al
Am
Sb
Ar
As
At
S

Ba
Be
Bk
Bi
B

B
Cd
Ca
cE
C

Ce
Cs
Zn
(G
Ce
Cu
S
Cm
Di
Es
Er
S¢
Sn
ot
Eu
Fm

NUM.
ATOMICO

89
13
95
51
18
33
85
16
56
4
97
83
5
3%
48
20
98
6
58
55
30
17
27
25
24
96
66
29
68
21
50
38
63
100

MASA
ATOMICA

225
26,98
(243)
1217
39,94
74,91
(210
32,08
137,35
9,013
(245)
209,00
10,82
79,91
112541
40,08
246)
12.81
140,1
132°9
65,38
35,45
58,94
63,54
_.52,01
(243)
162, 5

,167'2.H

44,96
118,7
87,63
152, 0




FlGor
Fbsforo
Francio
Gadolinio
Galio
Germanio
Hafnio
Hahnio
Helio
Hidrbgeno
Hierro
Holmio
Indio
Iridio
Kripton
Lantaneo
Laurencio
Litio
Lutecio
Magnesio
Manganeso
Mendelevio
" Mercurio
Molibdeno
Neodimio
Nebn
Neptunio
Niobio
Niquel
Nitrbégeno
Nobelio
Oro
Osmio
Oxigeno
Paladio
Plata
Platino
Plomo
‘'Plutonio
Polonio

19,00
30,97
{2233
157, 2

69,72
72,60
178,5

400
1,008
55,85
164,9
114,8
152,2
83,80
138,9
(257,0)
6,94
174,9
24532
54,94

200,6
95,95

144,2
20,18

(237)
92,91
58,71
14,008

197, 0
190,2
16,000
106, 4
107,88
195, 0
20,2
(242)
210

Potasio
Praseodimio
Promecio
Protactinio
Radio
Radén
Renio
Rodio
Rubidio
Rutenio
Rutherfodio
Samario

-Selenio

Silicio
Sodio
Talio
Tantalo
Tecnecio
Teluro
Terbio
Titanio
Torio
Tulio
Uranio
Vanadio
Wolframio
Xendn
Yodo
Ytervio
YErio
Zirconio
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